Qui Curios simulant et Bacchanalia vinunt.

de quo iam sup. dictum est ad ep. 25. lib. 1.

3 *PRAEMIA, &c.]* de præmiis intelligendum acceptis à Tito & Domitiano, ut sup. lib. 2. ep. 91. & 92.

4 *Non expectato dat mibi fama rogo.]* de hoc sup. dictum est, lib. 1. ep. 1.

5 *Vidit me Roma Tribunum.]* fuit Martialis Tribunus honorarius. Vnde etiam Equestris dignitas ei data: Non enim Eques fuit ex censu, ut alij, sed ex munere Tribunicio, quo qui fungebantur, intra quatuordecim gradus spectare poterant, ut legitimi & iusti Equites. Hinc subsequitur: *Et sedeo qua te suscitat Oceanus.*

Quo significat Næuolum hunc non esse Equitem Romanum, & solere suscitar ab Oceano, qui disponendis ordinibus præterat, de quo & Letatio frequentes ioci apud hunc Poëtam. *suscitandi autem vel excitandi* verbum theatrale, significat amouere à loco, in quo quis intra quatuordecim gradus sedebat, lib. 6. ep. 9.

Et quereris si te suscitat Oceanus?

& lib. 5. ep. 36. *Et suscitanti Lectione reluctatur.*

& cod. libro ep. 14.

Bis excitatus terque transtulit castra.

Sueton. in Aug. cap. 14. Cum spectaculo ludorum gregarium militem in 14. sedentem excitari iussisse.

6. Quod mihi Casare, &c.] innuit à se imperatum esse multis à Caesare ius Ciuitatis, ut Plinius impetravit multis: vt constat ex toto lib. 10. epistolarum.

7. I AM iam sic prior es Neule, vincis, Aue.] illa palilogia, iam iam, est eius, qui tandem intelligit, quod antea non intelligebat. quod Hispani imitamus eadem voce: ya ya, Sic Prior es, dixit, vbi illud sic, ad præcedentem versum refertur, sic, Quod pædicaris & ceues. Ideo prior es, id est, in anteriore loco, nam qui pædicatur, anterior est: qui pædicat posterior habet ad nates Pathici. Quare subiungit: Vincis, id est, obtines causam. Ideo ego prior te salutabo Aue: & hic est arguti Poëta sensus, quem nemo quod sciam subodoratus est quidem.

AD EPIGR. XCVI.

Gargilius quidem cunnilingus iactabat se tanquam mœchus & corruptor puellæ Martialis: interminatur ei, si prehēsus fuerit, ore ut irrumetur, quod vocem perdet & tacebit. similis iocus apud Catullum, epig. 75. in quemdam Gellium,

Quod voluit, fecit: nam quamvis irrumit ipsum,

Mine patrum, verbum non faciet patruus.

obturator enim os της γλωσσου.

1. Si te prendero.] proprio mœchorū verbo vsus est, de quo sup. l. 5. ep. 35.

AD EPIGR. XCVII.

Quod in hoc libro multis epigrammatis infestatus est Chionen fellatricem, mandat Rufo ne illa hunc librum legat; quia cum omnibus carminibus læsa, potest & ipsa lædere dentibus, cum irrumatur, vt diximus sup. ep. 82.

AD EPIGR. XCVIII.

Expli catum est sup. hoc distichum, ep. 93. ad illud

Et anatis ὄποντοι μαρα.

AD EPIGR. XCIX.

Svpra ep. 16. & ep. 58. infestatus fuerat sutorum quendam, quod Gladiatorum munus exercuisset, quem fingit subiratum fuisse Poëta ob ea scommata, quem placat hoc epigrammate: Cum dicat se non vitam eius, sed artem non tacuisse; Petiturque ut impune liceat sibi iocari, cum impunè liceat sutori iugulare, id est, dare ea munera, vbi homines iugulentur. Vide epigramma supra dicta.

AD EPIGR. C.

Miserat Poëta cursorem cum carminibus preferendis ad Rufam sex ta hora, quo tempore immodicis imbris forte velut rubebat celum. Non aliter ait mittendum fuisse librum illum, quod mala carmina digna erant, quæ aqua & spongia à tabellis delerentur, quod fieri solebat, vt lib. 4. ep. 10.

*Curre, sed instructum comitetur Punica librum
Spongia, muneribus conuenit illa meis.*

& iam diximus, sup. lib. I. ep. 6.

*I. CURSORE M.] de Cursoribus & Cursu publico: vide quæ Lipsius
collegit, epistola 59. Centuriæ singularis ad Nicolaum Micolletium.*

AD M. VAL. MARTIALIS EPIGRAMMATVM LIB. IV.

AD EPIGRAMMA I.

*C*elebrat Natalem Domitianus diem, politissimo epigrammate,
& adiungit precationem pro vita & incolumente Imperatoris.
I. CÆSARIS alma dies.] id est, natalis, proprioque epitheto usus
est. *almus enim ab alendo dictum, & accommodatur Diis & rebus aliis,*
qua vel ad generationem, vel procreationem hominis pertinent: Sic
alma Venus & alma Ceres dicitur, non alma Pallas aut Bellona. Cum
igitur hic natalis esset dies, qui eduxit in lucem Domitianum, ideò dixit,
alma dies.

1. Et luce sacratiō illa, &c.] adulatio eo ducitur, ut præferat Domitianum
Ioui, & sacraziōrem diem natalem Domitianus dicat, quam natalem
Iouis. Tulisse autem Idam dicunt Iouem, quod à Rhea traditus Cure-
tibus fuit in monte Ida.

3. LONGA precor, &c.] duo precatur, & quod longa sit dies illa, &
quod Nestoreos annos superet Natalis Domitianus, & quod prosperè fe-
liciterque proueniat semper, velut ut nunc vel melius.

4. Hic colas Albano Tritonida cultus in auro.] hic, id est, Domitianus, de
quo loquitur. Testatur Suetonius in Domitiano, cap. 4. eum in Albano
quotannis quinquatria Mineruæ celebrasse, magnificosque ludos Thea-
trales, & Scenicos, insuper Oratorum ac Poetarum certamina ibi edi-
disse. Loco illius vocis, *cultus*, est in veteribus, *mulus*; quod probo ma-
gis. Erat enim Domitianus occupatus eo tempore in coronandis victo-
ribus aureis coronis. Probatur id ex Papinio, lib. 3. syluarum, in poë-
mate ultimo ad Claudiam vxorem:

— ter me vidisti Albana forentem

Dona comes, sanctoq. indutum Cesaris auro. Nam cum Ludorum
victoribus coronæ ex Lauri, oleæ, vel quercus, vel alias arboris foliis da-
rentur. Crassus diues, ut testatur Plin. I. libri 21. cap. 3. *primus argento, auro-*
que folia imitatus, Ludis suis coronas dedit. qui mos ab hac origine man-
uit in posteros. De patre huius Imperatoris scribit Sueton. cap. 19. hæc.
Apollinari tragœdo quadringena; Terpio, Diodoroque Citbarœdis ducenta, nonnullas

centena, quibus minimum quadragena sestertia, super plurimis coronas aureas dedit.
Idem faciebant Prætores per Ludos, ex quo more quæsitus Poëta iocus,
1.8. ep. 33. *De Pratoricia folium mihi, Panle, corona.*

Mittis, & hoc phiale nomen habere iubes.

Vnde veriorem iudicalectionem vulgatam, *in auro*, quam eam, quæ nobis ab aliquibus obtruditur, *in arvo*. Esetque durum vocare aruum Albanum montem illum. Sicque interpretor, *Multus*, id est, assiduus & totus, in illa re colat Mineruam,

P E R Q V E manus tantas plurima quercus eat.] Notum est quernam coronam ciuicam esse, quam per adulacionem primùm concederunt Augusto, quod ciues vniuersos seruauisset. Est in nūmis eius cum inscriptio-ne intra coronam ipsam, *O B C I V E S S E R V A T O S*, quam pro fori-bus positam fuisse Augusto docet Dion. . . . & Ouid. 2. Metamorph.

Postibus Augustis eadem fidissima custos.

Ante fores statibz medianaque tuebere quercum. Quod Tiberius re-cusauit, teste Tranquillo in eius vita, cap. 26. *Prænomen quoque Imperatoris cognomenque patris patriæ, & ciuicam in vestibulo coronam recusauit.*

Hac modestia vñi non sunt pessimi alij Cæsares, in quorum nummis, vt in Augusti, cernitur hæc querna corona. Plin. lib. 16. cap. 4. *Hinc ciuice corone, militum virtutis insigne clarissimum: Iampridem vero & Clementia Imperatorum, postquam ciuilium bellorum profanatione, meritum cepit videri ciuem non occidere.* In Augusto forte fuit ratio: in ceteris Imperatoribus idem pre-stitit adulatio: Itaq. optat vt hic honor sapissime tribuatur Domitiano, qui iam aliquoties tributus fuerat, vt lib. 8. ep. vlt.

Non quercus te sola decet, nec laurea Phæbi:

Fiat & ex bedera ciuica nostra tibi.

Sed ego in hanc sententiam inclino, vt hic locus non de Domitiani ciuica intelligatur, sed de quernis coronis, quas ipse victoribus in certamine quinquennali Capitolino Ioui instituto largiebatur. Est ea insti-tutio apud Tranquillum in eius vita, cap. 4. *Instituit & quinquennale cer-tamen Capitolino Ioui triplex: Musicum, Equestre, Gymnicum & aliquanto plurimum, quam nunc est, coronatorum.* Quo in certamine querna dabatur corona, ex arbore scilicet Ioui dicata. Hanc consecutus est Colinus quidam, ad quem inf. est epig. 54.

O cui Tarpeias licuit contingere quercus,

Et meritas prima cingere fronde comas.

apud Iuuenalem, sat. 6. versu 383.

Quadam de numero Lamiarum & nominis Appi,

Et farre & Vino Ianum, Vestamque rogabat:

An Capitolinam deberet Pollio quercum.

Sperare, & fidibus promittere.

Et eò magis adducor, vt credam hanc veriorem esse interpretationem, quod præcedenti versu optat, vt *Quinquatria Mineruæ in Albano*

monte sæpius ab Imperatore celebrentur. in hoc autem vt quinquen-
nale hoc certamen. Illa verò verba, *Perque manus tantas, non videntur pos-
se ad ciuicam D'omitiani coronam referri:* hæc enim non manibus, sed
capite tenebatur.

6 *Hic colat ingenti redeuntia secula lufstro.*] de ludiis secularibus intelligit,
quos Domitianus exhibuit, vt docet Sueton. cap. 4. Consulatu 14. anno
vrbis conditæ 841. non habita ratione eorum, quos Claudioſ celebra-
uerat, 63. vel 64. ann. pōſt ſeculareſ Auguſti, anno ab vrbē condita 800.
quos quidem anteuerterat Claudioſ, vt docet Suetonius ca. 21. iſtrifa vo-
ce præconis inuitantis more ſolemni ad ludoſ, quos nec ſpectaſſet quiſ,
nec ſpectaturuſ eſſet. Cum multi ſuperereſſent adhuc qui ſpectauerant, &
histrioneſ etiam producerentur, qui produc̄ti fuerant ſeculareſ Auguſti, vt refert Pli.lib.7.cap.48. Sed habita ratione eorum quos exhibuit
Aug. anno ab vrbē condita 736. Itaque Domitianuſ ludi Claudioi non
fuere ſeculareſ: vnde ep. 63. l. 10. de matrona nobili lögæua in illo verſu:

Bis mea Romano ſpectata eſt vita Tarento.

perperam interpretantur docti viri Politianus, Beroaldus, Onuphrius
Panuinus ex libello de ludiis ſeculareſ: Heraldus & Raderus qui exi-
ſtimant hanc matronam ſeculareſ Claudioſ ludoſ & D'omitiani ſpectaſſe,
inter quoſ tantum interfuerē 41. anni. Quipoteraſt hoc in epitaphio
a Martiale, tanquam pro miraculo celebrari, quod quadraginta & vnum
annoſ expleuiſſet? Prætereā quomodo credemus Poëtam, qui pōne to-
tuſ eſt in Domitianuſ adulatione Claudioſ ſeculareſ ludoſ voluisse pro ſe-
culareſ accipi, cum id non poſſet non offendere Domitianuſ, qui e-
oſ abolitoſ omnino voluit? Lipsius etiam nescio quid comminiſciſtur,
& emendandum putat, loco *in vita, vita.* cent. 3. epift. 26. ad Valentem A-
cidalium. vt haec matrona glorietur ſe tot illoſ annoſ nuptā, & in thea-
triſ vittam ſuam, maritarum inſigne, ſpectatam. Intellige ergo haec ma-
tronam vixiſſe 105. annoſ, qui interfuerunt inter Auguſti ſeculareſ, &
ſeculareſ D'omitiani ad minimum, & eō amplius: Ideo non dixit Mar-
tialis haec matronam ſpectauiſſe vtroſque ludoſ, ſed vitam eius ſpecta-
tam fuuiſſe in vtrisque. Potuit enim ludi Auguſti recens nata in cuniſ
eſſe, & ludi D'omitiani vltima iam ſeneccetū confecta. Illud autem, *in-
geni luſtro,* referendum eſt ad verbum, *colat.* Dixit autem, *Ingeni luſtro;*
quaſi annuens legitime celebratoſ eſſe ludoſ, ſumta annoſ compu-
tatione a ſeculareſ Auguſti, non a festinatione Claudioi: nam ab eo té-
pore non eſſet luſtrum ingens. Luſtri autem nomine uſu eſt, quod D'omi-
tianus censor fuerit, vt teſtatur Suetonius cap. 8. & diximus iam ſup.
epigr. 5. & censor luſtrum condebat, vt omnia verba adulationi accom-
modentur.

7 *E t qua Romuleus ſacra Terentius habet.*] fiebant ſacra ad aram Ditis, in
Tarenti ludiſ ipsiſ ſeculareſ de qua ara latiſſime Val. Max. lib. 2. cap. 4:
& diximus lib. 1. epig. 70. de toto negotio ſecularium ludoruſ ſcripſiſ.

diligentissimè Onuphrius Panuinus in appendice quadam ad Fastos Consulares.

8 MAGNA quidem superi petimus, &c.] Ex his verbis colligo petuisse, vt Domitianus iterum seculares ludos celebraret: idq; significat verbis illis *redeuntia secula*.

9 PRO tanto quæ sunt improba vota Deo?] verbo *improba* vsus in propria significatione, id est, non probata, quæ probari non possunt.

AD EPIGR. II.

LEpida narratiuncula de Horatio quodam publicos ludos nigris lacernis spectante, cum Imperator & populus omnis cum cädidis vestibus assideret: nam subito decidente niue, nigra illæ lacernæ albæ factæ sunt.

1 *Nigris munus Horatius lacernis.*] Romani togis lacernas, penulas, aliasque uestes crassis vel pluviæ vel frigoris arcendi caufsa superinducebant, vel togas mutabant, præferrim in theatro, ludorumque spectaculis ad cœli inclemantium, cum theatra (vt plurimum) absq; teeto essent & eius loco velis & carbasis tegerentur. de hoc lacernarum vsu Noster lib.5.epi.8.& lib.14.ep.37.

Amphitheatrales nos commendamur ad vsus,

Cum tegit algentes nostra lacerna togas.

Ideò Iuuenalis sa.9.vers.29.lacernas monumenta togæ vocat. Hanc uestium permutationem Domitianus in quadam Naumachia ab eo edita non permisit, vt refert Xiphilinus ex Dione in eius Imp. vita: Cuius verba à Xylandro latina facta hæc sunt, *Posthac dies festos egit, videlicet triūphales: exhibuit crebra certamina prælii peditum, ac deinde equitiū commissis in circo, tum etiam in novo quodam loco bello naualifacto, in quo non solum omnes ferè qui pugnauerant mortui sunt, sed etiam multi ex spectatoribus, propterea quod maximo imbris & vebementi tempestate repente commota, nemini permisit abiure ex spectaculo: & quanquam ipse penulam mutauit, tamen ceteros nihil mutare passus est.* Tertull.in Apologet. Lacedæmonios primos fuisse qui hoc excogitauerint his verbis scribit: *Video & theatra nec singula sati esse, nec nuda: Nam ne vel byeme voluptatis impudica frigerent, primi Lacedæmoni penulam nudis excogitarunt.* ubi illud verbum, frigerent, non communis notione posuit, cum & non cessare impudica illa spectacula, nec in fauore hominum esse desijisse significauit. frigere enim hac acceptione apud veteres vsitatum video; hinc frigus pro remissione amoris, & languore. Sic intelligendus Horatij locus lib.2.lat.1. à nemine quod sciam vique adhuc interpretatus.

— *puer ut sis*

Vitalis, metuo & maiorum ne quis amicus

Frigore te feriat.

Vnde apud Iurisconsultum in l. cum hic status 32. §. quod si diuortium.

12. II. de donat. int. vir. & vx. friguscum idem significat. verba sunt: *Quod si diuorium non intercesserit, sed friguscum, lego ut in aliis friguscum, pro-*

scitò valedit donatio, si frigus culum quicuit. Quod Græci nomine etiam Λυρός & Aduerbio Λυχπως (vulgò frigidè & ineprè) scitè exprimunt: & nos Hispani itidem bellè dicimus, *infriose*, quando dicere volumus: *no me tie-ne la voluntad que folia.* & apud Latinos refrigeratus is est, qui causam ut nō in fauore sit hominum præbet, aut patitur. Suetonius in Claudio cap. 41. Historiam in adolescentia hortante T. Liuio: Sulpicio verd, Placco etiam adiunante scribere aggressus est, & cum primum auditorio commississet, agre perlegit refrigeratus sapè à semetipso, &c. vide quæ diximus ad lib. 3. ep. 25.

2. *C v m plebs & minor ordo maximusque Sancto cum duce candidus sedere.*] Vniuersum populum dicit albatum sedisse cum Imperatore, quem vocabulo idem significante Ducem appellat. Minor ordo Equestrem significat, maximus Senatorium, li. 14. ep. 137. cuius lemma Lacernæ albæ, docet in ludis theatricalibus albatos omnes sedere.

Amphibateales nos commendamus ad vñus,

Cum tegit algentes nostra lacerna togas.

Secus erat in municipiis, vbi Aedilibus solum concedebatur Iudos cum tunicis albis spectare. Iuuenal. sat. 3. versu 177.

Aequales habitus illuc, similemque videbis

Orichetram, & populum clavi velamen honoris.

Sufficiunt tunica summis Aedilibus albae.

A D E P I G R. III.

D E iisdem niibus est hoc epigramma, vbi laudat Domitianus constātiam, qui decidente niue immoto vultu ludos spectaret, & vltimò dicit se suspicari has niues immitti à puerō Cæsare ab æthere.

1. *A D S P I C E quād densum tacitarum vellus aquarum.*] vellus aquarum dicit à similitudine; nam nix assimilatur velleri: Ideo à veteribus Græcis per periphrasis ἵπιαδες ὑδωρ vocabatur nix, id est, aqua lanata, testatur id doctissimus Eustathius ad Dionysium his verbis. τὸν χόρα ἵπιαδες ὑδωρ ἀστέρων οἱ παλαιοὶ φασι τὸ σφράγιον βασιλέως Δασίδα ἀφορεύν ἐν δόσεις αὐλῶν, οἱ εἰπη, διδότες χόρα αὐτὴν δοὺς ἐποι. id est, eleganter veteres niuem lanatam aquam dicunt, præbente ipsi occasionem sapiens rex David, cum dicit, *Qui dat niuem sicut lanam.* Tacitas aquas dixit, vt infra, siccas.

2. *I N D V L G E T tamen ille Ioni.*] Ioui tribuuntur quæcunque in media aëris regione gignuntur & decidunt, & Domitianus vt Ioui sacrificatur, perfistebat immotus ad niuis lapsum.

3. *C O N C R E T A s pigro frigore ridet aquas.*] Suetonius in vita Domitiani cap. 4. Edidit, inquit, nauales pugnas pœnè instarum classium effuso & circumducto iuxta Tiberim lacu, atque inter maximos imbres prospectauit. Ex quo loci colligunt Domitus & Raderus niuem hanc decidisse in Naumachia, sed non certo colligunt, nam de niue non dicuntur imbres.

4. *S I D V S Hyperborei solitus lassare Boota.*] quod Domitianus, vt Suetonius testatur, in Germania contra Cattos, & postea contra Sarmatas ac Dacos pœnè puer depugnauerat, & ibi didicerat frigus tolerare.

quod eleganti Metonymia dixit, *lassare Booten*. id est, contra eius vim durare.

5. Et madidis *Helicem dissimulare comis.*] id est, præ se ferre non commoueri frigoribus, & imbribus Septentrionalibus. *Helix* enim vrsæ maior est. De verbo *dissimulandi*, vide plura, ad lib. spectacul. epi. i.

6. SVSPICOR has pueri Cæsaris esse niues.] Innuit hoc disticho puerum Domitiani, quem tulerat ex Domitia secundo suo consulatu consecratum fuisse. quod & Papinius testatur & numorum Domitiae, quibus Diui Cæsaris mater inscribitur, & alter quem adducit Læuinus Torrentius ad cap. 3. Suetonij, in quo depicta est Domitia cum inscriptione DOMITIA AVGSTA Imper. Domitiani, & ex altera parte puer globo cœlesti insidens, & multis stellis circundatus cum inscriptione, DIVVS CÆSAR IMP. DOMITIANI F.

AD EPIGR. IV.

S Olita & familiari huic Poëta hyperbole persequitur graueolentiam Bassæ cuiusdam, idemque facit in Thaidem, lib. 6. epig. 93.

1. Quod siccæ redolet palus lacuna.] Lacuna alueus est aqua plenus, palus vero ipse alueus quamvis siccus, et si hæc confunduntur ab auctoribus. Sed hic Poëta proprietatis Latinæ diligentissimus obseruator, & custos palus, dixit, *siccæ lacuna*, id est, aliuus illa absque aqua cœnoso & viginoso solo, quod quidem vel ob animalia ibi mortua, vel ob recockutum ardore solis cœnum grauem emittit odorem.

2. CRUDARVM nebula quod Albularum.] Albula vel Albulae propæ Tyburem sulfureis aquis semper fumat, vt sup. lib. 1. ep. 13.

Canaque sulfureis Albula sumat aquis. Quæ nebulae ob sulfur male olen: Crudarum autem dixit, propterea quod illæ nebulae manè excitantur, antequam solis radijs veluti decoquantur aquæ, & matutino tempore sint veluti cruda, id est, non coctæ solis ardore: nam calor vehemens qualis meridie est, discutit nebulas illas, & etiam earum graueolentiam.

3. PISCINÆ vetus aura quod marina.] Est metalepsis in voce *vetus*, quæ accommodatur *aura*, cum conueniat *piscinæ*, id est, quod redolet aura piscinæ marinæ veteris: nam aqua marina si corrumpatur, quod crastior sit ceteris aquis, peius olet.

4. Q u o d pressa piger hircus in capella.] dictum est iam sup. lib. 3. epig. 93. piger non est perpetuum hirci epitheton, cum hirci velocissimi & inquieti sint, sed piger dixit quando diu in coitu immoratur.

5. LASSI bardiacus quod enocati.] de varietate lectionis hoc in versiculo multi multa: relictis variis & inter se discrepantibus scriptorum opinionibus, ego amplectenter vulgatam hanc lectionem: & si aliquis contenderet *Bardaci* legendum esse, non multum repugnarem: dum conster vestem esse Gallicam rudem & oleo inquinatam, qua ut sole-

bant milites ut defenserentur ab imbris & ventis: Esse autem sor-
didam probat epig. 54. lib. 1.

Sic interpositus viuis contaminat vntio

Vrbica lingonicus Tyrianthina bardocucullus.

Euocati milites erant iam emeriti, qui ad militiam ex otio illo inge-
tibus stipendiis alliciebantur in aliqua diffcili expeditione. Hi iam æta-
te prouecti & stipendiis locupletati, attentiores, ut fit, erant ad rem fa-
miliarem: ideo vestibus vrebantur ad utilitatem, potius quam ad deco-
rem, præcipue his bardaicis vel bardocucullis, quibus cum incubarent,
graui exhalabat odor. *Lassi* verò dixit ob longam militiam & proue-
ctam ætatem. Redolet igitur Bassa, quod bardacus attritus à milite e-
uocato.

6 *Q u o d bis murice vellus inquinatum.*] latè interpretati sumus hunc ver-
sum lib. 1. epi. 50. ad illud

— *olidaque vestes murice*

dibaphum appellant Græci bis tinctum, quod Horatius suo more Latini
verbis expressit lib. 2. carm. ode 16.

— *te bis Afro*

Murice sinte *Vestimenta lana.*

& in Epod. ode 12.

Muricibus Tyrris iterata vellera lana,

Cui properabant?

dibaphæ autem purpuræ originem tradidit Plinius lib. 9. cap. 41. vbi in-
quit: *Et cum confecere conchylia, transfire melius in Tyrium putant. penitentia hoc*
primum debet inuenisse artifice mutare, quod damnabat; inde ratione nata, votum quo
que factum è viuio portentosis ingenjs, & gemina demonstrata via luxuria, ut color
alius operiretur alio, suauior ita fieri leniorque dictus, & subiungit: Quin & terre-
na miscere coquere tinctum Tyrio tingere, ut fieret byssinum. Hæcque appellatur
dibapha Tyria ut idem inquit cap. 39. eiusdem libri. Murice autem in-
quinatum est Tyrio tinctum. Virgil. 4. Æneid.

— *Tyrioque ardebat murice lana*

Demissa ex humeris. & Tibullus,

Nec qua de Tyrio murice lana rubet.

Ex quibus collige dibaphum fieri solitum vel ex ipso murice iterato, vel
ex conchylio, & murice, vel ex coco, & murice, ita ut semper posterior
tinctura esset ex murice Tyrio. Vnde graueolentia illa, de qua dicto epi-
grammate.

7 *Q u o d ieiunia sabbatariorum,*] ob ieiunium hominis anhelitum male
olere notissimum est, vel ex Græco prouerbio, *vselas ὄσην.* vnde intelli-
gere poteris amplificationem, quam addit Poëta, lib. 11. epi. 9. vbi grati-
simum basiorum pueri sui odorem cum multis rebus fragrantissimis
comparasset, subiungit:

Hoc fragrant pueri basia manè mei.

Erat enim mirum ieiunum puerum eum odorem spirare. & Quid. lib. 3.
de arte amandi vers. 277. monet ne fœmina, quæ fœtidum oris haberet
dorem, loquatur manè, alias dibaphum virus emitteret:

Cui grauis inquit, odor, nunquam ieiuna loquatur,

Et semper spatio distet ab ore viri.

Sabbatariorum nomine, Iudæos intelligit, qui religiosius quam reliqua gentes ieiunia obseruabant, & quod Sabbathum colerent Sabbatarij dicti sunt. Eratque persuasum antiquis Iudæos sua natura male olere, ideo fœtentes appellabantur. Ammianus lib. 2. Cum Marcus Imperator (inquit) Palæstinam pertransiret Aegyptum petens, fœtentium Iudæorum & tumultuantum radio percitus, &c. & Fortunatus de quingentis Iudæis à Sancto Aucto baptizatis sic canit, carm. lib. 5.

Abluitur Iudeus odor baptismate dino,

Et noua progenies reddita surgit aquis,

Vincens Ambrosios suavi spiramine rores,

Vertice perfuso christi matis efflat odor.

Ait ergo peius olere Bassam, quam anhelitum Iudæi, eiusque ieiuni.

8. M O E S T O R V M. quod anhelitus reorum.] cura & sollicitudine auocatur aliò stomachi calor, quò sit vt minus coquatur ea, quæ in stomacho sunt, vnde putris anima exit. Rei autem urgentur curis & anxietatibus.

9. Q u o d spuræ moriens lucerna Leda.] Leda synecdochicæ, pro quauis meretrice posuit: Id enim familiare est huic Poëta, vt sup. lib. 1. epi. 9.

Nec curtus Chiones Antiope sive calix. & lib. 3. epi. 8r.

Curtaque Leda sobrius bibat testa.

vbi has nominat meretrices, pro quibusunque. In Lupanari verd prostatabant meretrices ad lucernas, testis Iuuenalis sat. 6. versu 230. de Mesalina loquens lupanari domum reuertente:

Obscurisque genis turpis sumisque lucernæ.

& Horatius sat. 7 lib. 2. — acris vbi me

Natura incendit, sub clara nuda lucerna.

Quacunque exceptit turgentis verbera caudi,

Clinib' aut agitatis equum laseina supinum.

Hæ lucernæ extinctæ, quod spuræ essent, fumum è se emittebant fœtidum & pestilentem. Qui teda legi malunt, perperam faciunt; cum inauditum sit lucernam esse teda.

10. Q u o d ceromata face de Sabina.] ceroma vnguentum erat erasum, ex oleo & luto confectum, quo luctantes vngebatur: quod si ex oleo Sabino eraso fieret, male olebat. quid si ex fece vel amurca?

11. Q u o d vulpis fuga, viperæ cubile,] per metonymiam dixit fugam, pro lotio vel stercore projecto à vulpe in fuga. Notissimum enim est vulpē, cum à canibus vrgetur, excrementata ex se projcere fœtida, adeo vt solum quod contingat sterilescat, & fœtore canes à se auertat. Cubile viperæ grauiter fœtere docent viperarij.

12 M A L L E S quād quod oles olore Bassam,] Summa fætoris Bassæ amplificatio, quodd grauius oleat, quād ea omnia quæ enumerauit, neque id solum, sed quod ea ipsa eligat ea potius olere, quād quod olet.

A D E P I G R . V.

B Reuis satyra est hoc epigramma, quo lepido figmento carpit Romanos mores: singit enim Fabianum pauperem, bonum virum, verum & simplicem Romam petere. vbi non erat locus huiusmodi moribus, prædictaque ei fore ut numquam diues sit. simile est hoc epigramma superiori, 38. lib. 3. De Sexto.

1 N E C pauidos tristi voce citare reos.] id est, non potes esse præco. Nam voce præconis ad iudicium vocabantur rei, constat ex L. Diuus Antoninus 7. II. de in integrum restitut. Diuus Antoninus Martio Auito Prætori de succurrendo ei qui absens rem amiserat, in hanc sententiam rescripsit: *Etsi nihil facile matandum est ex solemnibus, tamen ubi æquitas evidens poscit, subueniendum est.* Itaque si citatus non respondit, & ob hoc more pronuntiatum est, confessim autem pro tribunali te sedente adiit: existimari potest non sua culpa, sed parum ex auditu voce præconis defuisse, ideoque restitui potest. Et ex Suetonio in Tiberio, capit. II. *Sensim itaque (inquit) regressus domum, repente cum apparitoribus prodit, citatumque pro tribunali voce præconis convittatorem rapi iubet in carcere.* Hi autem præcones homines erant perficta fronte, & fere scurrae, ut colligitur ex oratione Cicero, pro Quintio. Martialis tempore erat notissimus quidam præco nomine Liburnus, de quo epigrammate, libri 7. *præcul horridus Liburnus,* vbi horridus dixit, quod tristi voce citaret reos; eundem nominat Iuuenalis satyra 4. versu 75. *primus selunianus Liburnus.*

Currite, iam sedit.

2 N E C potes algentes arrigere ad vetulas,] vt poterat Bassus, supra, libr. 3. epigr. 76. *Arrigis ad vetulas fastidis Bassæ pueras.*

Veteratores autem & auari iuuenes solebant sollicitare vetulas diuites, ut multis in locis supra dictum est. *Algentes* dixit, quoddam pene extincto naturæ calore algeant anus, ut dixi supra de Verustina libro 3. epigram. 92. *Regelare nec te pestilenta posit.*

3 V E N D E R E nec vanos circum palatia fumos.] notissimum ex Adagio Fumos vendere.

4 P L A U D E R E nec Cano, plaudere nec Glaphyro.] Canus Choraules, cui mire placenti denarios quinque donavit Galba prolatos manu sua è peculiaribus loculis suis, scribit Suetonius in Galba cap. 12. Glaphyrus citharædus fuit, de quo Iuuenalis sat. 6. vers. 76.